
   
  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 20 in data 23-02-2023
 
 
Oggetto: STANZIATO PER GLI INCARICATI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE (EQ) ANNO 2023 -
DETERMINAZIONE PERCENTUALE INDENNITA' DI RISULTATO
 
 
L’anno duemilaventitre addì ventitre del mese di Febbraio alle ore 16:51 nella Sala Consiglio - Piazza
Comunale, 4, convocata dal Sindaco, si è riunita  la Giunta Comunale in seduta   ed in sessione di prima
convocazione.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

CIPULLO ANDREA SINDACO X

GIUSSANI PAOLO GIOVANNI ASSESSORE X

BONIZZI DANIELA ASSESSORE ESTERNO X

BENEDETTO MARIA GRAZIA ASSESSORE X

FILADELFIA ALESSANDRO ASSESSORE X

Presenti – Assenti   5 0
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale  DOTT.SSA GIULIA CROPANO il quale provvede alla redazione
del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ANDREA CIPULLO – nella sua qualità di SINDACO – assume la
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL del comparto delle Funzioni Locali
relativo al triennio 2019/2021;
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



Evidente che:
-        il capo II del summenzionato CCNL disciplina gli incarichi di Elevata Qualificazione (EQ)
che sostituisce il previgente istituto delle posizioni organizzative;
-        l’articolo 13 del predetto CCNL stabilisce che “Gli incarichi di posizione organizzativa in
essere alla data di entrata in vigore del presente Titolo sono, in prima applicazione,
automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ. Gli incarichi di posizione
organizzativa conferiti secondo la predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza”;

 
Preso atto che:

-        con decreto sindacale n. 17 del 24/12/2019, così come prorogato con decreto presidenziale
n. 7 del 22/12/2022, è stato conferito in capo alla dipendente rag. Viviana PASTORI, l’incarico
di posizione organizzativa dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona, sino al 31/12/2024;
-        con decreto sindacale n. 17 del 24/12/2019, così come prorogato con decreto presidenziale
n. 8 del 22/12/2022, è stato conferito in capo alla dipendente dott.ssa Emiliana Maria Luisa
FREGONI, l’incarico di posizione organizzativa dell’Area Finanziaria ed Entrate Locali, sino al
31/12/2024;
-        con decreto sindacale n. 2 del 17/1/2020, così come prorogato con decreto presidenziale n.
9 del 22/12/2022, è stato conferito in capo al dipendente Ing. Jvan TOSI, l’incarico di posizione
organizzativa dell’Area Tecnica, sino al 31/12/2024;

 
Dato atto che i summenzionati incarichi di posizioni organizzativa, così come previsto dall’articolo 13
del CCNL del 16/11/2022, proseguono fino a loro naturale scadenza;
 
Precisato che:

-        con deliberazione C.C. n. 44 del 21/12/2022 è stata approvata la Nota di aggiornamento al
DUP e il Bilancio di Previsione relativo al triennio 2023/2025;
-        nei summenzionati documenti di programmazione finanziaria sono stati stanziati, per l’anno
2023, per la retribuzione di posizione e di risultato degli incaricati di posizione organizzativa la
somma di € 49.000,00;
-        l’importo spettante ai richiamati incaricati di posizione organizzativa a titolo di retribuzione
di posizione, giusti decreti sindacali di conferimento, è pari a € 36.800,00;

 
Considerato che in base all’articolo 17, comma 4,  del CCNL del 16/11/2022, confermando la
disposizione contenuta nell’articolo 15 del CCNL del 21/5/2018, gli enti definiscono i criteri per la
determinazione e per l’erogazione annuale della retribuzione di risultato degli incarichi di EQ,
destinando a tale particolare voce retributiva una quota non inferiore al 15% delle risorse
complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione e di risultato di tutti gli
incarichi previsti dal proprio ordinamento;
 
Rilevato che i criteri generali per la determinazione della retribuzione di risultato delle Posizioni
Organizzative (dal 1° aprile 2023 incarichi di Elevata Qualificazione) sono materia di contrattazione
integrativa (articolo 7, comma 4, lettera v) del CCNL del 16/11/2022) e che, ad oggi, risultano
disciplinati, in attesa di definire il nuovo contratto integrativo del Comune di Vermezzo, dall’articolo
20 del CCDI giuridico relativo al triennio 2019/2021 sottoscritto in data 23/12/2019;
 
Ritenuto, per tutto quanto sopra, di destinare alla retribuzione di risultato degli incaricati di Posizioni
Organizzative (dal 1° aprile 2023 incarichi di Elevata Qualificazione) la somma di €12.200,00, pari al
24,90% dell’intero stanziato per tali incarichi, nel pieno rispetto di quanto previsto dall’articolo 17,
comma 4, del CCNL del 16/11/2022;
 
Ritenuto, altresì, di dare atto che tale importo potrà essere rivisto a seguito delle risultanze che

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



emergeranno sull’applicazione dell’ultimo periodo del comma 2, dell’articolo 33 del decreto legge 30
aprile 2019, n. 34;
 
Dato atto che con il suddetto stanziamento è rispettoso del limite al trattamento accessorio del
personale di cui all’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75;
 
Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante:” Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 
Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;
 
Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro Funzioni Locali;
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs.
18/08/2000 n. 267;
 
Ad unanimità di voti
 

DELIBERA
 

1)     di riportare quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
atto.
 
2)     di dare atto che per l’anno 2023 lo stanziato per la retribuzione di posizione e di risultato
degli incaricati di posizione organizzativa (dal 1° aprile 2023 incarichi di Elevata
Qualificazione) è pari a € 49.000,00.
 
3)     di destinare alla retribuzione di risultato degli incaricati di Posizioni Organizzative (dal 1°
aprile 2023 incarichi di Elevata Qualificazione) la somma di € 12.200,00, pari al 24,90%
dell’intero stanziato per tali incarichi, nel pieno rispetto di quanto previsto dall’articolo 17,
comma 4, del CCNL del 16/11/2022.
 
4)     di dare atto che tale importo potrà essere rivisto a seguito delle risultanze che emergeranno
sull’applicazione dell’ultimo periodo del comma 2, dell’articolo 33 del decreto legge 30 aprile
2019, n. 34.

 
5)     di dare atto che il suddetto stanziamento è rispettoso del limite al trattamento accessorio del
personale di cui all’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n.75.
 
6)     di trasmettere il presente provvedimento agli interessati e all’Ufficio Personale.

 
Successivamente,
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
al fine di provvedere agli adempimenti conseguenti al presente provvedimento
 
ad unanimità di voti
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



DELIBERA
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs
267/2000.

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



 
 

Deliberazione n. 20 del 23-02-2023
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO
ANDREA CIPULLO DOTT.SSA GIULIA CROPANO

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
[] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il SEGRETARIO
DOTT.SSA GIULIA CROPANO

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



  Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 

 

 

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: STANZIATO PER GLI INCARICATI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE (EQ)
ANNO 2023 - DETERMINAZIONE PERCENTUALE INDENNITA' DI RISULTATO
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio Amministrativo, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000
n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa.
Addì, 22-02-2023 Il Segretario Comunale

DOTT.SSA GIULIA CROPANO
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



  Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: STANZIATO PER GLI INCARICATI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE (EQ)
ANNO 2023 - DETERMINAZIONE PERCENTUALE INDENNITA' DI RISULTATO
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio economico finanziario e tributario, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del
D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
Addì, 22-02-2023 Il Responsabile del Servizio

FREGONI EMILIANA MARIA LUISA
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Deliberazione di Giunta Comunale n° 20/2023

 

OGGETTO: STANZIATO PER GLI INCARICATI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE (EQ) ANNO 2023 -
DETERMINAZIONE PERCENTUALE INDENNITA' DI RISULTATO

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 24-02-2023 per giorni 15 consecutivi.

 

 

Vermezzo con Zelo, 24-02-2023

 

Il Responsabile della Pubblicazione

DOTT.SSA GIULIA CROPANO

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005


